


Slovo předsedy
Vážení čtenáři.
Výroční zpráva bývá plná dat a  faktů, aby přiblíži-
la činnost a  její výsledky v  uplynulém roce. Vždy 
se snažíme seznámit vás s  výchovnými aktivitami 
Pionýra – s bohatou činností a jejím pojetím, které 
je pro nás typické. Užíváme si ji nejen my, členové, 
ale formou otevřených aktivit jí nabízíme i  nečle-
nům. Máme za to, že se nám toho podařilo hodně. 
Blíže o tom na dalších stránkách.
Zvlášť chci podtrhnout, že ani v roce 2017 by veš-
kerá činnost nebyla možná bez podpory od rodičů, 
institucí a partnerů, ovšem zejména bez vkladu tisí-
ců instruktorů, vedoucích a dalších dobrovolníků, kteří věnují svůj volný čas výchově 
dětí a mladých lidí. Za to jim všem, a dobrovolníkům především, patří naše i mé osobní 
ocenění.
Naší největší akcí (pro členy) bylo Republikové setkání pionýrských oddílů v Ostra-
vě, kdy přes tisíc dětí navštívilo pozoruhodný kraj. RESET byl zajímavý i tím, že si tu 
dalo dostaveníčko mnoho našich maskotů – v různých provedeních, jak se s nimi děti 
setkávají a pracují. Od obnovy samostatného Pionýra v 90. letech nás totiž provází 
maskot-pejsek, věrný parťák člověka symbolizující přátelství i vztah k přírodě… U nás 
má však i velký obsahový přesah, protože je průvodcem v celém výchovném programu 
pro mladší pionýry, „Putování se psem“.
Aktuální výroční zpráva je netradičním bedekrem po našich aktivitách a dění v Pio-
nýru, ale též ukázkou, jak děti vidí maskota, jenž je jejich společníkem při práci v od-
dílech, ale i na vzdělávacích kurzech pro vedoucí a velkých akcích. 
Říká se, že vybočit čas od času ze zajetých kolejí a zkusit něco odlišného je potřebné… 
Možná je to až příliš odvážné u výroční zprávy, což je dokument ofi ciální až úřední, 
ovšem proč by si to neměl dovolit spolek dětí? Tak jsme do toho šli. Jak se nám to 
podařilo a jak jsme si vedli v celém uplynulém roce, posuďte sami.
Pro rok 2018 máme mnoho plánů a  jsme přesvědčeni, že společně je zvládneme! 
Držte nám palce a my se budeme opět snažit: Packu na to!

Mgr. Martin Bělohlávek
předseda Pionýra

teřteřt řteřeří ví ví ví ví ví věnuěnuěněnujíjíjíjí svůsvůsvůsvůůjj vjj vj volnolnlolnolno ý čý čý čý čý časasasas vývýcvýcvýcvýchovhovhovovo ěěěěě

Tento deník patří ......................................................................... ....... ....... ............ ................. ............ ....... ..... .............. ...........



Orgány Pionýra
Statutární orgán Pionýra: předseda Pionýra Martin Bělohlávek, Mgr.

Česká rada Pionýra (ČRP): Je složena z 23 volených delegátů krajských organizací 
Pionýra. V roce 2017 proběhlo jedno jednání, rozdělené na dvě dílčí zasedání.

Výkonný výbor České rady Pionýra (VV ČRP)
předseda Pionýra Martin Bělohlávek, Mgr.
místopředsedové Darina Zdráhalová, Mgr.
  Kateřina Brejchová, Ing. (ekonom)
členové  Ludmila Kočí, Mgr.
  Zuzana Krausová
  Vendula Nejedlá, Ing., Ph.D.
  Jaroslav Novák, Bc.
  Martin Palička
  Dušan Pěchota
  Kateřina Součková, Mgr.
  Jan Šašek, Ing.

Kontrolní komise Pionýra (KKP)
předseda  Marcela Hrdličková
místopředseda Karel Weil
členové  Daniela Janáčková 
  Miroslav Maršálek, Ing.
  Milan Rak, Bc.

Rozhodčí komise Pionýra (RKP)
předseda  Petr Sádovský, Bc.
místopředseda Martin Dobčák, JUDr.
členové  Jakub Kořínek, Mgr., Lee Louda, Ing., Jan Škampa, Mgr.

Předsedové krajských organizací Pionýra (KOP)
Michal Rejzek  Pionýr, z. s. – Pražská organizace Pionýra 
Jakub Hanuš, Bc. Pionýr, z. s. – Středočeská KOP 
Robert Halama  Pionýr, z. s. – Jihočeská KOP
Martin Mlynářík, Ing. Pionýr, z. s. – Plzeňská KOP
František Kováč Pionýr, z. s. – KOP Karlovarského kraje
Rudolf Zeus, DiS. Pionýr, z. s. – Ústecká KOP
Pavel Košek, DiS.  Pionýr, z. s. – Liberecká KOP
Ivana Vejvodová Pionýr, z. s. – Královéhradecká krajská organizace
Marie Houdková, Mgr.  Pionýr, z. s. – Pardubická KOP
Jiří Němec, Mgr. Pionýr, z. s. – Krajská organizace kraje Vysočina
Jan Kačer  Pionýr, z. s. – Jihomoravská KOP
Darina Zdráhalová, Mgr. Pionýr, z. s. – Olomoucko-zlínská KOP
Josef Matoušek Pionýr, z. s. – Moravskoslezská krajská organizace



Členská základna Pionýra 

k 31. 12. 2017: 14167

do 9 let 2613  16 – 18 let 1518

10 – 12 let 2682  19 – 26 let 1944

13 – 15 let 2092 27 a více 3318

pionýrských skupin (PS) 253 / oddílů 514 / klubů 109 / pionýrských center (PC) 5

   
   

   
27

 a

 ví
ce

        do 9 let

1
0
 – 1

2
 LET

13 – 15 let

    
  1

9 
– 

2
6
 l

e
t

16 – 1
8 le

t

14167

Navíc, díky zvyšující se otevře-
nosti aktivit každý rok přibývá 
dětí na  něž Pionýr výchovně 
působí, přestože nejsou členy. 
Tento trend je dobře znatel-
ný např. u  letních táborů, ale 
i v dalších typech naší činnosti.



DNES SI ZAČÍNÁM PSÁT DENÍČEK. SLÍBIL JSEM KAMARÁDŮM PIONÝ-
RŮM, ŽE POPÍŠU SVOJE ZÁŽITKY ZA CELÝ ROK. ŘÍKAL JSEM, ŽE JICH 
JE NA VŠECH SCHŮZKÁCH, VÝLETECH A AKCÍCH STRAŠNĚ MOC, ŽE 
BY TO BYL DENÍČEK DELŠÍ NEŽ PĚT KILO TOČEŇÁKU. PRÝ ALE STAČÍ, 
KDYŽ VYBERU JEN PÁR , TŘEBA Z VELKÝCH AKCÍ. NO UVIDÍME, JÁ 
NIKDY MOC VYBÍRAVÝ NEBYL, ALE SNAD SE MI TO POVEDE. URČITĚ 
SE BUDU SNAŽIT, PROTOŽE ZA VŠECHNY TY DÁREČKY, CO MI DĚTI 
KONCEM MINULÉHO ROKU VYROBILY, SI TO ZASLOUŽÍ. TAK S CHUTÍ 
DO TOHO A PŮL JE HOTOVO. 

TO BYL ALE VÍKEND! PLNÝ SEDMIKVÍTKU. NEJDŘÍV JSEM SE ZASKOČIL PODÍVAT DO HO-
LEŠOVA NA VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ REPUBLIKOVÉHO FINÁLE VÝTVARNÉ SOUTĚŽE. NA VÝ-
STAVCE JEJICH VÝTVORŮ JSEM JENOM KOUKAL. MÁM SICE ČTYŘI TLAPKY, ALE TOHLE 
BYCH NEUTLAPKAL ANI ZA PYTLÍK PIŠKOTŮ… 
POTOM RYCHLE DO ČESKÝCH BUDĚJOVIC. V DIVADLE U KAPLIČKY PROBÍHALA HNED 
DVĚ REPUBLIKOVÁ FINÁLE – MELODIE A DIVADLO. MOC ŠIKOVNÉ A TAKY ODVÁŽNÉ 
DĚTI SE TAM SEŠLY A VŠICHNI JSME SI TO NÁRAMNĚ UŽILI.

Pionýrský Sedmikvítek
Otevřená kulturní soutěž, která nabízí dětem a mladým lidem mož-
nost poměřit se s vrstevníky v soutěžních oblastech: Dětská Porta 
(folk a country), Melodie (ostatní žánry), Tanec, Folklórní tanec, 
Výtvarná činnost, Clona (fi lm, foto, video), Literární část, Divadlo.

EEE  

ĚĚĚĚ 

Í ÍÍÍ

TADEÁŠ SKŘÍPSKÝ (9 LET)



UŽ JSEM SE NEMOHL DOČKAT, AŽ VYRAZÍM NA LE-
DOVOU PRAHU, A BYLO TO ZASE FAKT SUPER! TŘI 
DNY JSEM BĚHAL MEZI PRAŽSKÝMI MUZEI, HIS-
TORICKÝMI PAMÁTKAMI A  DALŠÍMI ZAJÍMAVÝMI 
MÍSTY. STAČILA MI K TOMU JEDNA MODRÁ KAR-
TIČKA, KTEROU PIONÝŘI ROZDÁVAJÍ ZADARMO. 
S NÍ MĚ NĚKAM PUSTILI JEN TAK A JINDE MI DALI 
VELIKÁNSKOU SLEVU. POTKAL JSEM I  SPOUSTU 
DĚTÍ S KARTIČKAMI. NĚKTERÉ BYLY Z PIONÝR-
SKÝCH ODDÍLŮ, ALE NAŠLI SE TŘEBA I  SKAUTI, 
TOMÍCI… DOST DĚTÍ PŘIJELO JEN TAK S MAMKOU 
A TAŤKOU, NĚKTERÉ VZALY NA VÝLET UČITELKY 
ZE ŠKOLY, MÁLO NEBYLO ANI TĚCH Z DĚTSKÝCH 
DOMOVŮ… PRÝ TĚCH KARTIČEK PIONÝŘI ROZDA-
LI PŘES 15 000! FÍ HAF!

V  SOBOTU VEČER JSEM NEMOHL CHYBĚT 
NA  KONCERTU DĚTI DĚTEM. TO JE PRO 
PIONÝRSKÝ SEDMIKVÍTEK TAKOVÁ KAŽDO-
ROČNÍ TŘEŠNIČKA NA  DORTU (I  KDYŽ JÁ 
TEDA RADŠI ŠUNČIČKU…). HLEDIŠTĚ BYLO 
PLNÉ DĚTÍ, BYLO JICH TAM PŘES TISÍCOV-
KU! A  JEVIŠTĚ? NO JÉJE, JEVIŠTĚ TAKY! 
VYSTUPOVALI TOTIŽ VYBRANÍ SOUTĚŽÍ-
CÍ Z  PIONÝRSKÉHO SEDMIKVÍTKU, ZPÍ-
VALI, TANČILI, HRÁLI. NA  ZÁVĚR VŠECH-
NY ROZTANČILA JEŠTĚ HEIDI JANKŮ 
– PROSTĚ PECKA!

TEREZA DREJČKOVÁ (10 LET)



Jako každý rok byla část programu věnována 
i  předávání Putovních pohárů předsedy vlády 
České republiky za dlouhodobý přínos pro roz-
voj práce s dětmi v oblasti kultury. Pro rok 2017 
jej z  rukou vedoucího Úřadu vlády, Ing. Pavla 
Dvořáka, převzali: Folklórní soubor Okřešá-
nek Třebíč (Folklórní tance), Pionýrská skupina 
Brodek u  Prostějova (Výtvarné činnosti), ZŠ 
Mohelnice (Dětská Porta), DDM Světlá nad Sá-
zavou (Melodie) a SVČ TYMY Holešov (Tance). 
Záštitu nad dvacátým ročníkem koncertu Děti 
dětem přijali: předseda vlády ČR Bohuslav So-
botka, předseda Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR Jan Hamáček a ministryně školství, 
mládeže a tělovýchovy Kateřina Valachová.

KATEŘINA LAPSKÁ (8 LET)



TEREZA PETRÁŠOVÁ (10 LET)

PRÁVĚ JSEM SE VRÁTIL Z HOR . O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 
JSEM SE VYRAZIL PODÍVAT NA TŘI PIONÝRSKÉ ZIMNÍ TÁBO-
RY, VÍC JSEM BOHUŽEL NESTIHL. NA HORÁCH BYLO SNĚHU 
JEŠTĚ DOST, A TAK SE LYŽOVALO, SÁŇKOVALO, KOULOVALO, 
STAVĚLO VŠECHNO MOŽNÉ. NA  JEDNOM TÁBOŘE SE DĚTI 
TROCHU TRÁPILY S ÚKOLY JAKO ROZDĚLAT NA SNĚHU OHÝ-
NEK, ALE I TOHLE NAKONEC ZVLÁDLY. 
I JÁ SI CHTĚL ZALYŽOVAT, ALE MOC MI TO NA ČTYŘECH LY-
ŽÍCH NEŠLO, TAK JSEM ZŮSTAL U KLOUZÁNÍ PO ZADKU A BĚ-
HÁNÍ DO SVAHU.  ZATO NĚKTERÉ DĚTI SI NA LYŽE NA ZA-
ČÁTKU TÁBORA STOUPLY POPRVÉ A PO TÝDNU UŽ BYCH JE 
NA ZAČÁTEČNÍKY ROZHODNĚ NEHÁDAL.

V Pionýru proběhlo v roce 2017 
38 zimních táborů pro 1 070 účastníků. 



HNED NA ZAČÁTKU DUBNA JSEM VYRAZIL DO ČES-
KÝCH BUDĚJOVIC. CESTOU JSEM BYL KRAPET NER-
VÓZNÍ, PROTOŽE KDYŽ SE AKCE KONÁ NA  APRÍ-
LA, JEDEN NIKDY NEVÍ, JESTLI NEJDE O NĚJAKOU 
KOČKOVINU. ŘÍKAL JSEM SI ALE, ŽE TO BY MI PIO-
NÝŘI NEUDĚLALI, A MĚL JSEM PRAVDU. 1. DUBNA SE 
VÁŽNĚ V BUDĚJOVICÍCH SEŠLA SKORO STOVKA HO-
LEK A KLUKŮ, KTEŘÍ SE UTKALI O PUTOVNÍ POHÁR 
ZLATÉ RŮŽE. TEN MŮŽOU ZÍSKAT JEN TI, KDO UMÍ 
NEJRYCHLEJI VÁZAT UZLE. JÁ SI ZAPOMNĚL UZLO-
VAČKU, CHYTIT OCÁSEK SE MI ZASE NEPOVEDLO, TAK 
JSEM MUSEL JENOM KOUKAT. JENŽE TO BYLA TAKO-
VÁ RYCHLOST, ŽE NEŽ JSEM ŘEKL „JITRNICE“, DRAČÍ SMYČKA BYLA NA SVĚTĚ. NO FAKT!

Celkové vítězství vybojovala 93. PS Orion z Prahy.

MÁM ZA SEBOU VÍKEND, KDE JSEM SE NAUČIL TOLIK NOVÝCH VĚCÍ, ŽE MI Z TOHO JDE 
HLAVA KOLEM. V JIHLAVĚ TOTIŽ BYLA KAMÍNKA. TEDY NE TA OBYČEJNÁ, U KTERÝCH SE 
TAK BÁJEČNĚ SPÍ, ALE PIONÝRSKÁ, NA KTERÝCH TOHO NAOPAK LECKDO MOC NENASPÍ. 
KAMÍNKA JSOU TOTIŽ AKCE, NA KTERÉ SE POTKAJÍ ZAČÍNAJÍCÍ INSTRUKTOŘI A VE-
DOUCÍ S TĚMI ZKUŠENĚJŠÍMI. SPOLEČNĚ SI HRAJÍ, TVOŘÍ, DEBATUJÍ, ZKOUŠEJÍ NOVÉ 
NÁPADY, JEDEN DRUHÉHO UČÍ. BYLO MI TAM OPRAVDU FAJN. 

 
 Pionýrská vzdělávací centra v roce 2017 uspořádala 53 vzdělávacích
  akcí pro 853 účastníků.

SMYČMYČČYČYČMYČKA BKA BKA BKA BA BKA BYLAYLAYLAYLALALLA NA SNA SNA SNA SNAAA SVĚTĚVĚTĚVĚ ĚVĚTĚTĚĚĚĚĚĚĚ. NONONNN FAKFAKFF KAFA T!TT!



DNES JSEM SE STAVIL NA  PIONÝRSKÉM ÚSTŘEDÍ, 
ABYCH ZJISTIL, CO SE DO LÉTA JEŠTĚ CHYSTÁ. JAKO 
VŽDYCKY TAM BYLO DOCELA ŽIVO A SEM TAM JSEM 
ZASLECHL COSI O NĚJAKÉ ZPRÁVĚ, TAK JSEM SE 
PTAL, O  JAKOU ZPRÁVU JDE. DOZVĚDĚL JSEM SE, 
ŽE MONITOROVACÍ, A I KDYŽ JSEM SE TVÁŘIL CHYT-
ŘE, MOC JSEM NECHÁPAL, CO TO MÁ BÝT. TAK JSEM 
SE PÍDIL DÁL A ŘEKNU VÁM, CO JSEM ZJISTIL. PŘED 
SEDMI LETY ZÍSKALI PIONÝŘI HLAVNĚ Z EVROPSKÉ-
HO SOCIÁLNÍHO FONDU PENÍZE NA TVORBU NOVÝCH 
VÝCHOVNÝCH PROGRAMŮ PRO DĚTI, ŘÍKALO SE 
TOMU PROJEKT KLÍČENÍ. DÍKY NĚMU VZNIKL SOUBOR 
HER A  AKTIVIT PRO ODDÍLY, DOPLNĚNÝ O RADY, 
KTERÉ VEDOUCÍM POMÁHAJÍ SE ZAPOJENÍM DĚTÍ, 
CO TO JINAK NEMÍVAJÍ LEHKÉ. SLYŠEL JSEM, ŽE SE JIM TAKY ŘÍKÁ „DĚTI S OMEZENÝMI 
MOŽNOSTMI“.
NO A  I  KDYŽ TENHLE PROJEKT UŽ VLASTNĚ SKONČIL, JEDNOU ZA  ROK POSÍLÁME 
NA MŠMT ZPRÁVU O TOM, JAK MOC NÁM DÁL POMÁHÁ, JAK SE ROZVÍJÍ A PODOBNĚ. JE 
KOLEM TOHO DOST PAPÍROVÁNÍ, TAK JSEM ÚSTŘEDNÍ PIONÝRY RADŠI NECHAL V KLIDU 
PRACOVAT A ODJEL SI BALIT NA DALŠÍ AKCI S DĚTMI…

YYY ŘÍ ÁŘÍ ÁÁ ĚĚ ÝÝÝ

SOFIE GOLLOVÁ (11 LET)



Programy vzniklé z projektu Klíčení

Mláďátka a Zvířátka (nejmladší: 1. – 2. třída)
přináší dětem možnost rozvíjet pohybové dovednosti, seznamovat se se světem, 
poznávat oblasti jako rostliny, vnímání času, třídění odpadu, divadlo, bezpečnost 
na silnici…

Putování se psem (mladší: 3. – 5. třída)
vede děti k aktivitě, objevování, poznávání pravidel zdravé výživy, stop zvířat, uzlů, 
nabízí kolektivní hry, výrobu masek, práci s internetem, fotografování, malování 
na sklo...

Tajemství staré truhly (starší: 6. – 8. třída)
přináší rozvoj neverbální komunikace, netradiční sportovní hry, geocaching, pozná-
vání souhvězdí, modelování, vnímání ekologie, mapové značky...

Osmá planeta (15+)
vede účastníky k samostatnosti, obsahuje témata jako např. fungování trhu, dobro-
volnictví, ochrana planety, fyzika v praxi nebo street art.

V našich oddílech a klubech se běžně setkáváme s dětmi „ohroženými sociálním 
vyloučením“ (ať už kvůli zdravotnímu hendikepu, příslušnosti k menšině, jazyko-
vé bariéře, potížím v rodině…). Vytváříme pro ně otevřené prostředí a co nejvíce 
příležitostí.
Tyto „děti s omezenými možnostmi“ se účastní pravidelné činnosti, táborů a jsou 
na ně přímo zaměřeny některé projekty pionýrských skupin.
V roce 2017 probíhalo sedm takovýchto místních projektů, z nich čtyři s dlouhodo-
bým zapojováním dětí do činnosti.

NATÁLIE NOVÁKOVÁ (12 LET)



DNESKA JSEM SE Z ÚSTŘEDÍ DOSLECHL, ŽE JSME MĚLI ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVU Z VE-
DENÍ MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE IFM-SEI, DO  KTERÉ PATŘÍ I  PIONÝR . NEVÍM, CO 
VŠECHNO SI POVÍDALI, ALE PRÝ TO BYLO DOCELA POHODOVÉ SETKÁNÍ. VÍM TAKY, ŽE 
PIONÝR MÁ KAMARÁDY PO CELÉM SVĚTĚ. VE VELKÉ BRITÁNII JE TO TŘEBA WOOD-
CRAFT-FOLK, NA SLOVENSKU DĚTSKÁ ORGANIZACE FÉNIX. JE TO FAJN, PROTOŽE DÍKY 
TOMU SI NAŠI VEDOUCÍ, A NA NĚKTERÝCH AKCÍCH I DĚTI A OBČAS DOKONCE PSI, MŮ-
ŽOU VYMĚŇOVAT ZKUŠENOSTI A POZNÁVAT ČINNOST DĚTÍ V RŮZNÝCH KOUTECH SVĚ-
TA. DOZVĚDĚL JSEM SE ALE TAKÉ, ŽE SE PRAVIDELNĚ NAVŠTĚVUJEME I S ORGANIZA-
CEMI MIMO IFM-SEI. NEJČASTĚJI SE POTKÁVÁME S KAMARÁDY Z FINSKÉHO PIONÝRA. 
JESTLI SE NEPLETU, CHYSTAJÍ SE K NÁM V ČERVENCI.

KAMARÁDI MĚ POZVALI NA PRODLOUŽENÝ KVĚTNOVÝ VÍKEND DO POPOVIC, NA AKCI 
NAZVANOU TROCHU ZÁHADNĚ OPERACE PANDORA. BYL JSEM ZVĚDAVÝ, TAK JSEM 
JEL A MUSÍM ŘÍCT, ŽE JSEM NELITOVAL. NA TÁBOROVÉ ZÁKLADNĚ KAPR SE SEŠLO 
NĚKOLIK AIRSOFTOVÝCH ODDÍLŮ (TÉMĚŘ STOVKA LIDÍ) A KDYŽ SE DO SEBE PUSTILY, 
LÍTALO VZDUCHEM TOLIK KULIČEK, ŽE JSEM JE ANI NEZKOUŠEL APORTOVAT. ALE TO 
NEBYLO VŠECHNO, VŠICHNI MUSELI PLNIT I DALŠÍ ÚKOLY, NĚKDY PŘI NICH POTRÁPILI 
SVALY, JINDY SPÍŠ NERVY A TAKY MUSELI UMĚT TÁHNOUT ZA JEDEN PROVAZ – ALE 
POZOR – VŠICHNI JEDNÍM SMĚREM, ŽÁDNÉ PŘETAHOVÁNÍ, KTERÉ MĚ TAK BAVÍ. 
VŠICHNI SI TUHLE AKCI CHVÁLILI A DOSLECHL JSEM SE, ŽE Z TOHO ASI BUDE TRADICE 
A ŽE MÁM PŘIJET I PŘÍŠTÍ ROK.

Republikové setkání airsoftových oddílů podpořilo částkou 68 000 Kč Minister-
stvo obrany.
Pionýr se v tomto roce také zapojil do připomínkového řízení k návrhu věcného 
záměru zákona o připravenosti občanů k obraně státu.



SOTVA MI PO  PODMÁČENÉM VÍKENDU PROSCHNUL 
KOŽICH, UŽ TU BYLA ÚPLNĚ JINÁ AKCE. VE  STŘE-
DU 10. KVĚTNA SI PŘES 650 VELKÝCH I MALÝCH PIO-
NÝRŮ NA SEBE VZALO ŽLUTÁ TRIČKA S KYTKOU. JÁ 
SE V KYTKÁCH MOC NEVYZNÁM, ALE TAHLE JE PRÝ 
SPECIÁLNÍ A SYMBOLIZUJE SBÍRKU ČESKÝ DEN PROTI 
RAKOVINĚ, KTERÉ SE TAKY ČASTO ŘÍKÁ KVĚTINOVÝ 
DEN. NA ULICÍCH VÍCE NEŽ 50 MĚST A OBCÍ PAK NAŠI 
DOBROVOLNÍCI NABÍZELI LIDEM MALÉ ŽLUTÉ KVÍT-
KY A NA OPLÁTKU ZA NĚ VYBÍRALI PENÍZE NA BOJ 
S RAKOVINOU. A NASTŘÁDALI 1 247 767 KORUN! NA-
VÍC JSEM SE OD TĚCH STARŠÍCH DOZVĚDĚL, ŽE PIO-
NÝR JE PARTNER TÉHLE SBÍRKY UŽ OD ROKU 2007 
A DOHROMADY JSME ZA TU DOBU ZÍSKALI PRO LIGU 
PROTI RAKOVINĚ UŽ PŘES 14 MILIONŮ KORUN. TLESKÁM VŠEMA ČTYŘMA A UŠIMA 
K TOMU!

MUSÍM SI TO RYCHLE ZAPSAT, PROTOŽE TENHLE VÍKEND BYL FAKT BOMBA! JEL JSEM 
DO OSTRAVY NA  RESET. NEJDŘÍV JSEM NEVĚDĚL, CO TO RESET JE, ALE PAK JSEM 
ZJISTIL, ŽE JE TO REPUBLIKOVÉ SETKÁNÍ PIONÝRSKÝCH ODDÍLŮ. BYL JSEM TAM JÁ, TI-
SÍCOVKA LIDÍ A PŘES PADESÁT KAMARÁDŮ-MASKOTŮ (MĚLI JSME CHVILKU, KDY JSME 
SE VŠICHNI PIOPSI SEŠLI A TANCOVALI JSME A HRÁLI HRY – POŘÁD MI JEŠTĚ V UŠÍCH 
ZNÍ „ZNÁŠ ŇÁKÝHO HAFANA…“). ŠEL JSEM SE S DĚTMI PODÍVAT DO HORNICKÉHO MUZEA 
NA LANDEKU, HRÁLI JSME RŮZNÉ HRY A POSLOUCHALI SOUTĚŽÍCÍ REPUBLIKOVÉHO FI-
NÁLE V DĚTSKÉ PORTĚ. DOKONCE JSME SE VYDALI NA PROHLÍDKU OSTRAVY. A I KDYŽ 
NÁM PRŠELO, A JÁ MĚL MOKRÝ KOŽÍŠEK, MĚLI JSME VŠICHNI DOBROU NÁLADU. 

EEEEESKÁMSKÁMSKÁMSKÁMÁMÁÁ VŠEVŠEVŠEŠŠ MA ČMA ČMA ČČČA ČTYŘMTYŘTYŘMTYŘMTYŘMYŘY A AA AA AAAA UŠIMUŠIMŠIMŠIMŠI AA



TEREZA PETRÁŠOVÁ (10 LET)



KONEČNĚ JSEM SE DOSTAL K TOMU, ABYCH TAKY NĚCO NAPSAL. OD ZAČÁTKU TÁBORA 
VŮBEC NESTÍHÁM. DOPOLEDNE JSME STAVĚLI LOĎ, ABYCHOM SE DOSTALI Z OSTRO-
VA PIRÁTŮ. TEĎ NÁS ČEKÁ JEŠTĚ PROPLÍŽIT SE OSTROVEM A NEPOZOROVANĚ OD-
PLOUT. ASI NEUSNU NAPĚTÍM, CO SI NA NÁS NACHYSTALI NA ZÍTŘEK, AŽ POPLUJEME 
PO MOŘI…
KDYŽ SI PŘEDSTAVÍM, KOLIK TAKOVÝCH DOBRODRUŽSTVÍ SE ODEHRÁVÁ NA STOVKÁCH 
LETNÍCH PIONÝRSKÝCH TÁBORŮ… AŽ BYCH KŇUČEL LÍTOSTÍ, ŽE SE NA NĚ NA VŠECH-
NY NEMŮŽU PODÍVAT. PŘÍŠTÍ LÉTO ALE URČITĚ VYRAZÍM NA NÁVŠTĚVU NA NĚKOLIK 
DALŠÍCH. 

Letní tábory
Počet: 368
Účastníků: 21 312 
Průměrný počet účastníků: 58
Průměrná délka: 14 dní

Opravdu dobrý tábor 
Tento informační projekt už 13 let 
pomáhá dětem a rodičům s výbě-
rem táborů. Nabízí užitečné rady, 
jako třeba na  co nezapomenout 
při balení, na co se vždy ptát po-
řadatele tábora a podobně. Na ad-
rese www.dobrytabor.cz je kromě 
Osmera dobrého tábora i nabídka 
konkrétních pionýrských táborů.

ELIŠKA VONDRAŠOVÁ (10 LET)



KONCEM PRÁZDNIN JSEM SE JEL PODÍVAT NA NĚCO, CO JSEM JEŠTĚ NEZAŽIL. NA CHA-
TĚ JITŘENKA V  ZELENÉ LHOTĚ SE POTKALO 30 ÚČASTNIC PÁTÉHO ROČNÍKU LETNÍ 
TÁBOROVÉ ŠKOLY, KTERÁ BYLA CELÁ ZAMĚŘENÁ NA VŠEMOŽNÉ RUKODĚLNÉ TVOŘENÍ. 
CELÝ TÝDEN OD RÁNA DO VEČERA NĚCO STŘÍHALY, LEPILY, BARVILY, NAVLÍKALY… SKO-
RO KAŽDÁ NĚCO NAUČILA TY OSTATNÍ.
JÁ SI ZKUSIL VYROBIT BUŘTA Z FIMA, ALE TEDA NIC MOC, ANI NEVONĚL… ZKOUŠEL 
JSEM TOHO VÍC, ALE MÁM SE JEŠTĚ CO UČIT. SNAD TEN KOŽÍŠEK PLNÝ BAREV A LEPI-
DLA NEBUDU MUSET OSTŘÍHAT.

JEDNA LETNÍ TÁBOROVÁ ŠKOLA MI NESTAČI-
LA, TAK JSEM NA POSLEDNÍ TÝDEN PRÁZD-
NIN VYRAZIL JEŠTĚ DO PODKRKONOŠÍ NA TÁ-
BOROVOU ZÁKLADNU BOKOUŠ. POŘADATELÉ 
SLIBOVALI, ŽE „ELTÉEŠKA“ BUDE ZÁŽITKOVÁ, 
TAK JSEM BYL POŘÁDNĚ ZVĚDAVÝ. DORAZI-
LO TAKY 18 INSTRUKTORŮ A VEDOUCÍCH OD 14 
DO  21 LET. BYLY PRO NĚ PŘIPRAVENÉ HRY, 
SOUTĚŽE, DIVADELNÍ SCÉNKY, ÚKOLY ZAMĚŘE-
NÉ NA SPOLUPRÁCI I TAKOVÉ, KDE MUSEL KAŽ-
DÝ SÁM POŘÁDNĚ ZABRAT. A PŘI VŠEM SE PRÝ 
NĚCO NAUČILI, I KDYŽ TŘEBA „JEN“ SAMI O SOBĚ. 
JÁ SE TŘEBA SÁM O SOBĚ DOZVĚDĚL, JAK MOC 
MĚ BAVÍ STOPOVAT…

---
44
Y, ,Y,
---

ŽŽ-----
RÝRÝRÝRÝRRÝ 
BĚBĚBĚBĚBĚĚB . 
OCOCOCCO   



VĚTŠINOU SI MĚ NA  AKCE ZVOU DĚTI, ALE MINU-
LÝ TÝDEN SE OZVAL PŘEDSEDA. TEDA NE PŘED-
SEDA SVAZU MASKOTŮ, ALE CELÉHO PIONÝRA, 
JESTLI BYCH CHTĚL ZAŽÍT VÍKEND, KDE SE SPOUSTA 
VĚCÍ VYMÝŠLÍ, PROBÍRAJÍ SE PLÁNY DO  BUDOUC-
NA A PODOBNĚ. A  TAK JSEM VYRAZIL DO  ŽDÍRCE 
NAD DOUBRAVOU, KDE JSEM NAŠEL PŘES ČTYŘICET 
DOSPĚLÝCH PIONÝRŮ. PRÝ TO BYLI ČLENOVÉ VŠECH 
MOŽNÝCH ORGÁNŮ A  PRACOVNÍCH SKUPIN. SEDĚLI 
V HLOUČCÍCH U STOLŮ, SEM TAM SE TROCHU PRO-
MÍCHALI. POVÍDALI, DĚLALI SI POZNÁMKY, OBČAS SE 
TAKY JEN TAK NĚČEMU ZASMÁLI. OZÝVALA SE SLOVA 
JAKO HODNOCENÍ, KONTROLA, SMĚRNICE, SOUTĚŽE, 
VÝCHOVNÉ PROGRAMY A SPOUSTA DALŠÍCH. TAK TO ŠLO CELOU SOBOTU A ČÁST NEDĚ-
LE A ZDÁLO SE, ŽE JE TO SNAD DOKONCE BAVÍ… ALE JO, BYLO TO FAJN, SKORO JAKO 
BĚHÁNÍ ZA MÍČKEM. 

MŮJ DENÍČEK SICE ZAČAL LEDNEM, ALE VLASTNĚ BY MĚL MÍT NA  PRVNÍ STRÁNCE 
ZÁŘÍ. TO JE MĚSÍC, KDY SKUTEČNĚ ZAČÍNÁ „PIONÝRSKÝ ROK“. ROZBÍHAJÍ SE SCHŮZ-
KY VÍCE NEŽ PĚTI STOVEK ODDÍLŮ A STOVKY OTEVŘENÝCH VOLNOČASOVÝCH KLUBŮ. 
A HODNĚ Z NICH ZAČNE ROVNOU NĚJAKOU PARÁDNÍ AKCÍ. PROTO JSEM BYL CELÝ 
MĚSÍC NA ROZTRHÁNÍ, POZVÁNKY OD KAMARÁDŮ Z CELÉ REPUBLIKY SE HRNULY JED-
NA ZA DRUHOU. JEDNI MĚ ZVALI DO SVÉ OTEVŘENÉ KLUBOVNY, KAM SE NA NĚ PŘIŠLY 
PODÍVAT I DĚTI Z OKOLÍ. DALŠÍ NA ODPOLEDNE DESKOVÝCH HER NEBO CESTU LESEM 
KE HVĚZDÁM. NEDOKÁZAL JSEM STIHNOUT VŠECHNY, ALE ZAPAMATOVAL JSEM SI, ŽE 
AŽ BUDU CHTÍT NA NĚJAKOU PIONÝRSKOU OTEVŘENOU AKCI VYRAZIT, SNADNO JI VY-
ČENICHÁM NA WWW.PIONYR .CZ.

OOOO CCCELOCELOU SOU SOU OU SOOBOBOTUOTUTOT A ČA ČČA ČAA ČČČÁSTÁSTÁSTÁST NEDĚNEDĚNEDĚDĚ

Místních akcí uspořádaly v roce 2017 pionýrské 
skupiny 853 a uvítaly na nich 30 168 účastníků.



PRACOVAT TŘI DNY V KUSE, TO NENÍ JEN TAK. 
NAŠTĚSTÍ TO ALE PŘI PROJEKTU 72 HODIN, KTE-
RÝ U NÁS POŘÁDÁ ČESKÁ RADA DĚTÍ A MLÁ-
DEŽE, NENÍ POTŘEBA. MY JSME S KAMARÁDY 
STIHLI VŠECHNO, CO JSME SI SLÍBILI, UŽ PRV-
NÍ DEN ODPOLEDNE. I  TAK JSEM MĚL TLAPKY 
PĚKNĚ UŠOUPANÉ. UKLIDILI JSME SPOLEČNĚ 
HŘIŠTĚ A ZASADILI TŘI STROMKY. Z VYPRÁVĚ-
NÍ OD OSTATNÍCH ODDÍLŮ VÍM, ŽE SE PUSTILY 
TŘEBA DO PÉČE O POMNÍČKY, UKLÍZELY V LESE, 
NA HŘIŠTÍCH I NA CYKLOSTEZCE, SBÍRALY PLY-
ŠÁKY PRO DĚTI PŘEVÁŽENÉ SANITKAMI, VYTVÁ-
ŘELY NOVÉ PROSTORY PRO VOLNÝ ČAS DĚTÍ, OPRAVOVALY KRMÍTKA A DOKONCE PŘI-
CHYSTALY HUDEBNÍ SOUTĚŽ SE VSTUPEM ZDARMA. DOHROMADY TO BYLO 14 DÍLČÍCH 
PROJEKTŮ A PIONÝŘI PŘI NICH ODVEDLI SPOUSTU PRÁCE. 

SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

Česká rada dětí a mládeže – organizace zastřešující a  reprezen-
tující na veřejnosti i vůči státním orgánům činnost sdružení dětí 
a mládeže, Pionýr je zakládajícím členem (1998).

Český výbor pro UNICEF – jeho prostřednictvím je Pionýr zapojen 
do aktivit významně přesahujících i rozměr ČR.

People Management Forum – platforma pro výměnu informací, 
ověřených referencí a společných zkušeností v oblasti rozvoje lid-
ských zdrojů.

Státní instituce – Pionýr má stále vazby i na vládní či parlamentní 
pracovní skupiny a komise. Např. v Komoře mládeže MŠMT (stálý 
zástupce od poloviny 90. let).

IFM-SEI – mezinárodní organizace zastřešující spolky dětí a mlá-
deže z více než pěti desítek zemí Evropy, Asie, Afriky a Jižní Ameri-
ky. Od roku 2004 je Pionýr plnohodnotným členem.

Detská organizácia Fénix – spolupracující slovenská organizace. 
Pro členy připravuje činnost v zájmových kroužcích a klubech, dále 
tábory, soutěže, kulturní akce apod.

KKK.. .
----
----
Y Y YY

YYYYY 

ÁÁÁÁÁÁÁ----
PRAVPRAVPRAVPRAVRAVRAVOVALOVALOVALOVAOVALLY KRY KRY KRY KRY KY KY MÍTKMÍTKMÍTKMÍTKMÍTKMÍTKMÍTKMÍT A A A A A A A A AA AA DOKODOKODOKODOKODOKOOOKOOKONCE NCENCE NCECECENCE PŘI-PŘI-PŘI-PŘI-ŘPŘI



UF, MÁM V TLAPKÁCH HAFO KILOMETRŮ. STEJNĚ 
JAKO KAŽDÝ ROK JSEM SE O PODZIMNÍCH PRÁZD-
NINÁCH POTKAL S KAMARÁDY Z LETNÍHO TÁBORA 
NA  JEJICH VÝPRAVĚ. VYRAZIL JSEM I  NA  DALŠÍ 
MÍSTA, PROTOŽE TOUHLE DOBOU JEZDÍ NA VÍKEN-
DOVKY NEJVÍC ODDÍLŮ. JEDEN JSEM ZASTIHL PŘI 
PROZKOUMÁVÁNÍ MORAVSKÉHO KRASU, DALŠÍ JSEM 
POTKAL NA PUTOVÁNÍ PO PÁLAVĚ A TAKY JSEM VI-
DĚL PIONÝRY, JAK POUŠTÍ DRAKY V PODHŮŘÍ BÍLÝCH 
KARPAT. A TO RADŠI NAPOČÍTÁM, S KOLIKA ODDÍLY 
JSEM SE VŮBEC NEPOTKAL. NAŠTĚSTÍ BUDE DO ZIMY 
JEŠTĚ DOST HEZKÝCH VÍKENDŮ NA VÝPRAVY.

V ZÁŘÍ JSEM SI TROCHU OČUCHAL ZÁKULISÍ, POTKAL SE S LIDMI, CO V PIONÝRU VY-
MÝŠLEJÍ RŮZNÉ VĚCI, PLÁNUJÍ, PŘIPRAVUJÍ. DOSLECHL JSEM SE, ŽE NĚKTERÉ Z NICH 
MŮŽU ZNOVA POTKAT NA ZASEDÁNÍ ČESKÉ RADY PIONÝRA. NAVÍC JSEM CHTĚL VIDĚT, 
JAK SE VĚCI OFICIÁLNĚ PROBÍRAJÍ A ROZHODUJÍ. JEDNO TAKOVÉ ZASEDÁNÍ BYLO UŽ 
LETOS V DUBNU, ALE TO JSEM NEMOHL, PROTOŽE JSEM NA VÍKENDOVCE HLÍDAL VSTUP 
DO PODSVĚTÍ, I KDYŽ MÁM JENOM JEDNU HLAVU. 
ČEKAL JSEM, ŽE TO BUDE PSINA, ALE OBČAS MI Z TOHO, CO SE NA SCHŮZI POVÍDALO, 
ŠLA HLAVA KOLEM. ALE DOZVĚDĚL JSEM SE TU TŘEBA, JAKÉ JSOU PLÁNY NA PIONÝR-
SKÉM WEBU, ŽE SE CHYSTAJÍ NĚJAKÉ NOVINKY OHLEDNĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ (ASI NĚCO 
JAKO PSÍ ZNÁMKY…) ANEBO JAK SE DAŘÍ PIONÝRŮM V KRAJÍCH. TAKY TU SCHVÁLILI 
JEDEN DOKUMENT, O KTERÉM VŠICHNI ŘÍKALI, ŽE JE MOC A MOC DŮLEŽITÝ – JMENUJE 
SE SMĚRNICE O HLAVNÍ ČINNOSTI.

MMM
----
HH HH H
YYY Y Y Y
Y YYY YY

KATEŘINA LAPSKÁ (8 LET)



JE TO TADY, DALŠÍ ROČNÍK PIONÝRSKÉHO SEDMIKVÍTKU NAPLNO ODSTARTOVAL. MÁME 
ZA SEBOU NĚKOLIK OBLASTNÍCH KOL A TEĎ UŽ I JEDNO REPUBLIKOVÉ FINÁLE - SOUTĚŽ 
FOLKLÓRNÍ TANCE. A TO JSEM SI NEMOHL NECHAT UJÍT, TAKŽE JSEM PELÁŠIL DO PŘI-
BYSLAVI. NA PRVNÍ POHLED JSEM SI VŠIML, ŽE JSOU TADY DĚTI OBLEČENÉ TAK NĚJAK 
ZVLÁŠTNĚ. RADŠI JSEM SE NA TO ZEPTAL A ZJISTIL JSEM, ŽE TO JSOU LIDOVÉ KROJE. 
A NĚKTERÉ DOKONCE AŽ Z MAĎARSKA! TO MI PŘIPOMNĚLO UHERÁK, ALE KDYŽ SE 
VŠECHNY TY BAREVNÉ SUKNĚ A PENTLE ROZTOČILY, PUSTIL JSEM HO HNED Z HLAVY – 
TAK MOC Z TOHO PŘECHÁZEL ZRAK!

Pionýrský Sedmikvítek na jednotlivých soutěžích uvítal 
v roce 2017 celkem 2 224 účastníků.



DNES JSEM VENKU POTKAL SPOUSTU MIKULÁŠŮ, ČERTŮ A ANDĚLŮ. NĚKTEŘÍ PRÝ DO-
KONCE ZAŠLI DO KLUBOVEN A PŘINESLI DĚTEM DÁREČKY (VIDĚL JSEM, ŽE DĚTI MĚLY 
RADOST Z PIOPLECHÁČKŮ NEBO PIOPOLŠTÁŘŮ). A  TO NEBYLO VŠECHNO. KDYŽ JSEM 
SI PUSTIL RÁDIO, SLYŠEL JSEM, JAK NĚKDO NECHÁVÁ ZAHRÁT PÍSNIČKU ODDÍLOVÉMU 
VEDOUCÍMU JAKO PODĚKOVÁNÍ ZA TO, CO VŠECHNO PRO SVŮJ PIONÝRSKÝ ODDÍL UDĚ-
LAL. TO JE PŘECE TAKÉ DÁREČEK. PROJEKT „ZAHRAJTE DOBROVOLNÍKŮM“, SI PIONÝŘI 
VYMYSLELI K MEZINÁRODNÍMU DNI DOBROVOLNÍKŮ, ABY PODĚKOVALI TROCHU JINAK 
ZA PRÁCI LIDEM (A MOŽNÁ I NÁM PEJSKŮM), KTEŘÍ MAJÍ ZÁSLUHU NA TOM, ŽE TO 
VŠECHNO TAK DOBŘE FUNGUJE. 
A JÁ SE MUSÍM PŘIPOJIT A PODĚKOVAT TAKY. DÍKY!

A když už jsme u toho, tak lidí a institucí, podporujících naši činnost, je mnohem víc. 
Proto spolu se všemi pionýry děkujeme:

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy za fi nanční podporu aktivit Pionýra.
Ministerstvu obrany za fi nanční podporu činnosti.
Evropské unii za fi nanční podporu projektu Klíčení (prostřednictvím Evropského sociálního 
fondu – operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost).
Předsedovi vlády ČR Bohuslavu Sobotkovi za převzetí záštity nad koncertem Děti dě-
tem.
Ministryni školství, mládeže a tělovýchovy Kateřině Valachové a předsedovi Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Janu Hamáčkovi za převzetí záštity nad koncertem Děti dětem 
a Ledovou Prahou.
Kongresovému centru Praha, a.s. a Zátiší Group za spolupráci při koncertu Děti dětem.
Všem, kteří si ve středu 10. 5. 2017 při Českém dni proti rakovině koupili u našich „sběračů“ 
symbolický žlutý kvítek a přispěli prostřednictvím Pionýra na činnost Ligy proti rakovině.
Partnerům Ledové Prahy za poskytnutí volných a zlevněných vstupů.
Náměstku primátora pro volný čas Magistrátu města Ostravy Ing. Zbyňku Pražáko-
vi, Ph. D. a řediteli Sdružení pro rozvoj moravskoslezského kraje Ing. Radúzi Máchovi 
za převzetí záštity nad Republikovým fi nále Dětské Porty 2017.
Městu Ostrava, městské části Slezská Ostrava, Sdružení Porta, společnosti E.ON, Coun-
try Radiu, Radiu Junior a Českému rozhlasu Olomouc za poskytnutí partnerství a podpory 
Republikovému fi nále Dětské Porty 2017.
Všem dobrovolníkům, kteří v roce 2017 v Pionýru zajišťovali: schůzky oddílů a klubů, výlety, 
tábory, školení, údržbu a zvelebování zázemí pro činnost, dobročinné sbírky, otevřené akce 
pro veřejnost…

Plzeňská krajská organizace Pionýra děkuje Krajskému úřadu Plzeňského kraje za fi nanční 
podporu své činnosti i aktivit pionýrských skupin v kraji.
Pražská organizace Pionýra děkuje za podporu činnosti Zastupitelstvu hlavního města Pra-
hy a Magistrátu hlavního města Prahy.
Stř edoč eská  krajská  organizace Pioný ra dě kuje Stř edoč eské mu kraji za fi nanč ní  pod-
poru, obci Č imelice a sboru dobrovolný ch hasič ů  Č imelice za pomoc př i sprá vě  TZ 
Č imelice.



ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍ 
KOMISE PIONÝRA
Kontrolní komise Pionýra se v průběhu roku sešla na třech společných jednáních. Na nich 
se seznámila s průběhem a stavem uskutečněných a probíhajících kontrol. Během roku 
jednotliví členové pracovali samostatně na plnění schváleného celoročního plánu.
Začátkem roku KKP na základě Stanov Pionýra ověřila správnost volby delegátů do Čes-
ké rady Pionýra.
Jako každoročně provedla namátkovou kontrolu účetnictví Ústředí Pionýra za předchozí 
rok. Účetnictví je vedeno pečlivě, věcně správně a poskytuje věrný a poctivý obraz. Ně-
které zjištěné drobné nedostatky se podařilo odstranit na místě, tyto zjištěné nedostatky 
neovlivnily hospodářský výsledek organizace Pionýr.
Začátkem roku se KKP zabývala dle plánu práce kontrolou účetnictví KO kraje Vysoči-
na. Kontrolou bylo zjištěno nestandardní účtování některých položek. Některé chyby se 
projevují opakovaně z roku na rok. KKP požaduje odstranění všech chybných účtování 
a doporučuje pravidelnou kontrolu krajské kontrolní komise. Kontrolní komise KO kraje 
Vysočina musí vyvinout výrazně vyšší aktivitu především k účetnictví KO kraje Vysočina. 
Účetní závěrky pionýrských skupin plně zaměstnaly členy KKP. Některé účetní závěrky 
byly vráceny k přepracování, a  to i několikrát, aby odpovídaly Zákonu o účetnictví. 
Většina těchto chyb se projevila opakovaně i přes upozornění na ně v minulém roce. 
Na  základě opakovaných problémů s účetními závěrkami na pionýrských skupinách 
připravila KKP ve spolupráci s ekonomkou Pionýra v měsíci listopadu jednodenní se-
minář pro členy krajských kontrolních komisí, hospodáře KOP a další zájemce z pionýr-
ských skupin na téma účetní závěrky a vyúčtování dotací MŠMT v roce 2018. Semináře 
se zúčastnili zástupci všech krajských organizací. Výsledky tohoto semináře se však 
projeví až v závěrkách roku 2017.
V průběhu roku proběhly tematické kontroly krajských kontrolních komisí zaměřené 
na kontrolu vyúčtování dotací na pionýrských skupinách. Výsledky kontrol se zabývali 
účastníci listopadového semináře. Ze závěrů krajských kontrolních komisí vyplývá, že 
většina vyúčtování byla v pořádku a drobné nesrovnalosti v účtování byly odstraněny.
Kontrolní komise Pionýra pracovala ve složení: předseda Marcela Hrdličková (OZKOP), 
místopředseda Karel Weil (POP) a členové Daniela Janáčková (KhKO), Miroslav Mar-
šálek (KO kraje Vysočina) a Milan Rak (PlKOP). Tento počet členů Kontrolní komi-
se Pionýra se však jeví jako naprosto nedostatečný. Lze oprávněně předpokládat, že 
v následujícím období počet členů ještě klesne, KKP se stane málo funkční, a pak se 
KKP bude moci zabývat problémy, na které bude personálně stačit. KKP doporučuje 
výkonnému výboru Pionýra se touto situací vážně zabývat.

V Chropyni 10. 3. 2018

Marcela Hrdličková
předsedkyně
Kontrolní komise Pionýra



ZPRÁVA O ČINNOSTI ROZHODČÍ KOMISE 
PIONÝRA 
Rozhodčí komise Pionýra (RKP) se v roce 2017 sešla na jednom jednání ve Ždírci nad 
Doubravou dne 9. září 2017. Projednaná témata byla následující:

1) JEDNACÍ ŘÁD RKP
 Komise projednala otázku, zda se jednání RKP ve stávajícím volebním období 

budou řídit Jednacím řádem Pionýra pro celostátní úroveň, nebo bude vytvořen 
zvláštní jednací řád pro Rozhodčí komisi Pionýra. Jednomyslně rozhodla, že pro 
jednání RKP bude nadále užíván Jednací řád Pionýra pro celostátní úroveň.

2) POSTUP ŘÍZENÍ RKP
 Po elektronickém předjednání byly uzavřeny připomínky k dokumentu „Postup 

při jednání RKP“ a schváleno jeho konečné znění. 

3) STÁLÉ TERMÍNY JEDNÁNÍ 
 Bylo ujednáno, že pokud nebude RKP svolána na základě doručených podání 

v jiném termínu, sejde se minimálně jednou ročně, a to v jarním termínu (od-
povídajícím akci Kamínka). 

4) SMĚRNICE O HLAVNÍ ČINNOSTI PIONÝRA 
 Komise připomínkovala pracovní návrh SHČ a podílela se na dopracování 

některých částí předpisu, především pravidel týkajících se požívání alkoholu 
na akcích Pionýra.

V Praze dne 17. 1. 2018

Bc. Per Sádovský
předseda 

Rozhodčí komise Pionýra



AKTIVA Začátek 
období

Konec 
období

A. Dlouhodobý majetek celkem 62 635 65 319

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 75 688 79 571

1. Pozemky 5 614 5 483

3. Stavby 59 857 58 501

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 1 481 1 481

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

8 736 14 106

III. Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 250 250

4. Zápůjčky organizačním složkám 250 250

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -13 303 -14 502

6. Oprávky ke stavbám -12 025 -13 123

7. Oprávky k samostat. hmot. movit. 
věcem a souborům hmot. movit. věcí

-1 278 -1 379

B. Krátkodobý majetek celkem 5 839 12 492

I. Zásoby celkem 304 790

1. Materiál na skladě 0 23

7. Zboží na skladě a v prodejnách 304 767

II. Pohledávky celkem 970 892

1. Odběratelé 78 81

4. Poskytnuté provozní zálohy 718 663

5. Ostatní pohledávky 54 0

6. Pohledávky za zaměstnanci 1 0

17. Jiné pohledávky 119 148

III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 4 273 10 537

1. Peněžní prostředky v pokladně 133 146

2. Ceniny 19 72

3. Peněžní prostředky na účtech 4 121 10 319

IV. Jiná aktiva celkem 292 273

1. Náklady příštích období 290 273

2. Příjmy příštích období 2 0

AKTIVA CELKEM (A. + B.) 68 474 77 811

ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2017



PASIVA Začátek období Konec období

A. Vlastní zdroje celkem 67 363 76 372

I. Jmění celkem 66 684 72 307

1. Vlastní jmění 66 684 72 307

II. Výsledek hospodaření celkem 679 4 065

1. Účet výsledku hospodaření 679 4 065

B. Cizí zdroje celkem 1 111 1 439

III. Krátkodobé závazky celkem 861 1 298

1. Dodavatelé 111 95

4. Ostatní závazky 4 4

5. Zaměstnanci -3 0

8. Daň z příjmů 0 343

9. Ostatní přímé daně -18 -1

17. Jiné závazky 337 425

22. Dohadné účty pasivní 430 432

IV. Jiná pasiva celkem 250 141

1. Výdaje příštích období 146 34

2. Výnosy příštích období 104 107

PASIVA CELKEM (A. + B.) 68 474 77 811

LUCIE UHLÍKOVÁ (17 LET)



A. NÁKLADY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk.  činnost

I. Spotřeb. nákupy a nakupované služby 9 908 0 9 908

1. Spotřeba materiálu, energie 
a ostat. neskladových dodávek

2 379 0 2 379

2. Prodané zboží 89 0 89

3. Opravy a udržování 604 0 604

4. Náklady na cestovné 72 0 72

5. Náklady na reprezentaci 19 0 19

6. Ostatní služby 6 745 0 6 745

III. Osobní náklady 7 400 0 7 400

10. Mzdové náklady 5 204 0 5 204

11. Zákonné sociální pojištění 1 665 0 1 665

13. Zákonné sociální náklady 21 0 21

14. Ostatní sociální náklady 510 0 510

IV. Daně a poplatky 25 0 25

15. Daně a poplatky 25 0 25

V. Ostatní náklady 127 0 127

16. Smluvní pokuty, úroky 
a prodlení, ostatní pokuty 
a penále

4 0 4

19. Kursové ztráty 3 0 3

22. Jiné ostatní náklady 120 0 120

VI. odp., prod. maj., tv. a použ. rezerv 3 270 0 3 270

23. Odpisy dlouhodobého 
majetku

1 188 0 1 188

24. Prodaný dlouhodobý 
majetek

2 082 0 2 082

VII. Poskytnuté příspěvky 14 628 0 14 628

28. Poskytnuté člen. přísp. 
a přísp. zúčt. mezi organiz. 
složkami

14 628 0 14 628

VIII. Daň z příjmů 343 0 343

29. Daň z příjmů 343 0 343

NÁKLADY CELKEM 35 701 0 35 701

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2017



B. VÝNOSY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk.  činnost

I. Provozní dotace 27 068 0 27 068

1. Provozní dotace 27 068 0 27 068

II. Přijaté příspěvky 2 620 0 2 620

3. Přijaté příspěvky (dary) 837 0 837

4. Přijaté členské příspěvky 1 783 0 1 783

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 984 0 1 984

IV. Ostatní výnosy 570 0 570

7. Výnosové úroky 5 0 5

10. Jiné ostatní výnosy 565 0 565

V. Tržby z prodeje majetku 7 524 0 7 524

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. 
a hmot. majetku 

7 524 0 7 524

VÝNOSY CELKEM 39 766 0 39 766

C. Výsledek hospodaření 
před zdaněním

4 408 0 4 408

D. Výsledek hospodaření 
po zdanění 

4 065 0 4 065

Příloha k účetní závěrce
Rozvahový den: 31. 12. 2017
A.
Název účetní jednotky:  Pionýr, z. s. 
Sídlo:  Senovážné náměstí 977/24, Nové Město,   

116 47 Praha 1
IČO:  00499161
Právní forma:  zapsaný spolek 
Předmět činnosti: neformální vzdělávání, spolek dětí a mládeže
Vedlejší hospodářská činnost: není vykonávána
Statutární orgán: předseda Pionýra 
Organizační složky: s vlastní právní osobností – krajské organizace 

Pionýra, pionýrská centra a pionýrské skupiny 

B. Je zapsána ve veřejném rejstříku pod spisovou značkou L 826 vedenou u Městského 
soudu v Praze. Vklady zakladatelů nejsou evidovány a nebyly provedeny.

C. Účetním obdobím je kalendářní rok.

D. Účetní zásady a metody byly použity dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Dlouhodobý majetek a zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou. Dlouhodobý majetek 
je odepisován rovnoměrně, důvody k nutnosti použít opravné položky nenastaly. 



Cizí měny byly oceněny kurzem ČNB ke dni pořízení a jejich přecenění bylo provedeno 
kurzem k rozvahovému dni ČNB. Kurzové rozdíly jsou zaúčtovány na výsledkové účty.

E. Účetní jednotka nevlastní majetek a neeviduje závazky, u kterých by jí vznikala povin-
nost ocenění reálnou hodnotou.

F. Účetní jednotka nerealizovala ve sledovaném období žádné mimořádné výnosy 
a náklady.

G. Účetní jednotka není společníkem s neomezeným ručením v žádné účetní jednotce.

H. Účetní jednotka je vlastníkem tohoto dlouhodobého majetku:

K dlouhodobému majetku nebyly účtovány opravné položky, součástí ocenění majetku 
nejsou úroky.

I. Účetní závěrka hlavního spolku byla auditována. Účetní jednotka poskytla ve sledova-
ném období úhradu za služby auditora 18 000,- Kč.

J. Účetní jednotka nedrží sama ani prostřednictvím jiné osoby podíl ani akcie jiné spo-
lečnosti.

K. Účetní jednotka neeviduje k rozvahovému dni splatné dluhy na sociálním zabezpe-
čení a příspěvku na  státní politiku zaměstnanosti, veřejném zdravotním pojištění ani 
daňové nedoplatky u místně příslušných fi nančních a celních orgánů.

L. Účetní jednotka nevlastní akcie ani majetkové podíly, vyměnitelné nebo prioritní dlu-
hopisy nebo podobné cenné papíry či práva.

M. Účetní jednotce nevznikly v účetním období žádné dluhy se zbytkovou dobou splat-
nosti přesahující pět let. Neposkytla žádné záruky za dluhy jiných osob.

N.  V rozvaze jsou zaznamenány veškeré dluhy účetní jednotky.

Položka Zůstatek 
na počátku 
účetního 
období

Zůstatek 
na konci účet-
ního období

Přírůstky 
během 
účetního 
období

Úbytky bě-
hem účetního 
období

Výše oprávek 
na počátku 
účetního 
období

Výše oprávek 
na konci účet-
ního období

Zůstatková 
cena proda-
ného nebo 
vyřazovaného 
dlouhodobého 
majetku

Pozemky 5 614 268,76 5 482 517,76 467 031,50 598 793,00 0,00 0,00 598 783,00

Stavby 59 856 777,00 58 501 403,00 575 505,00 1 947 400,00 12 024 545,00 13 122 581,00 1 947 400,00

Dlouhodobý 
hmotný

1 480 588,00 1 480 588,00 0,00 0,00 1 278 165,00 1 379 377,00 0,00

Dlouhodobý 
nehmotný

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobý 
fi nanční

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobý 
nedokončený

8 736 013,00 14 105 757,85 5 486 265,85 116 521,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlouho-
dobý majetek po-
řízený před rokem 
2002 evidovaný 
na účtu 028

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



O. Hospodářský výsledek z hlavní činnosti činí 4 064 832,57 Kč. 
Hospodářský výsledek z vedlejší hospodářské činnosti činí  0,- Kč. 
Vedlejší hospodářská činnost nebyla ve sledovaném období realizována.

P. Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty. Všichni zaměstnanci byli 
zařazeni v 1. kategorii. Jejich evidenční přepočtený počet činil ve sledovaném období: 
12,34 

Zaměstnanci  účetní jednotky – členové řídících, kontrolních a dalších orgánů:

Mgr.  Martin Bělohlávek, Ing.  Kateřina Brejchová, Ing.  Vendula Nejedlá, Ph.D., 
Mgr. Jakub Kořínek

Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty.

Q. Odměny za výkon funkce člena orgánu formou  dohody o dalších pracech konaných 
mimo pracovní poměr byly ve sledovaném období vyplaceny takto:
Odměny za práci pro členy Kontrolní komise Pionýra: Marcela Hrdličková, Karel Weil, 
Ing. Miroslav Maršálek, Daniela Janáčková.
Odměny za práci pro členy VV ČRP: Mgr. Darina Zdráhalová, Mgr. Ludmila Kočí, Dušan 
Pěchota. 

R. Účetní jednotka neuzavřela v účetním období žádné smlouvy s osobami, v nichž by 
měl účast statutární orgán účetní jednotky, člen vedení účetní jednotky nebo jejich ro-
dinný příslušník.

S. Členům orgánů nebyly poskytnuty zálohy, závdavky ani úvěry s výjimkou běžných 
provozních záloh na činnost účetní jednotky.

T. Základ daně je tvořen hospodářským výsledkem hlavní činnosti spolku upraveným 
o výnosy a náklady, které nejsou předmětem daně, a výnosy od daně osvobozené.

Použité účetní odpisy jsou rovny daňovým.

Účetní jednotka nevyužila ve sledovaném období žádnou daňovou úlevu.

U. Účetní jednotka si není vědoma skutečností, které by významným způsobem ovliv-
ňovaly hodnocení její majetkové a fi nanční situace a které by nevyplývaly ze sestavené 
rozvahy a výkazu zisku a ztráty.
Účetní jednotka neeviduje dlouhodobé úvěry poskytnuté či přijaté ve sledovaném 
účetním období ani v předchozích.

Účetní jednotka přijala tyto dotace a příspěvky z veřejných rozpočtů:

Přímo:

Poskytovatel Účel Částka v Kč

MŠMT Program státní podpory pro práci s dětmi a mládeží pro NNO – projekt Dobro-
družství 2017

27 000 000,- Kč

MŠMT Rozvoj materiálně technické základny – Kompletní rekonstrukce TZ Tisá – víceletý 
projekt

1 800 000,- Kč

MŠMT Rozvoj materiálně technické základny – Adaptace a modernizace objektu 
Žumberk

3 100 000,- Kč

MO Příprava občanů k obraně státu – Airsoftový víkend 2017 68 000,- Kč



V. Účetní jednotka přijala v účetním období tyto dary:
Účetní jednotka neposkytla v účetním období žádné dary.

W. Účetní jednotka nepořádala ani nespolupořádala žádnou veřejnou sbírku.

X. Výsledek hospodaření z předchozího účetního období byl na základě rozhodnu-
tí rady účetní jednotky vypořádán takto: Výsledek hospodaření byl zaúčtován jako 
zvýšení vlastního jmění.

Y. Účetní jednotka nevyvíjí svoji činnost v oborech, kde by bylo relevantní zpra-
covávat údaje vážící se k individuálním produkčním kvótám, limitům produkčních 
práv nebo o jiných obdobných kvótách a limitech.

V Praze  dne 20. 3. 2018

Odpovědná osoba:
Mgr. Martin Bělohlávek 
Předseda Pionýra 

Dárce Částka

Individuální dárci 504 493,- Kč

Google AD Words 332 931,66 Kč

ZUZANA JÍLKOVÁ (8 LET)



VÝROK AUDITORA
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
PIONÝRA k 31. 12. 2017, nákladů, výnosů a výsledku jeho hospodaření za rok 
končící 31. 12. 2017, v souladu s českými účetními předpisy (výrok bez výhrad).

BÁRA BULVOVÁ (17 LET)



Adresa: Pionýr, z. s. 
Senovážné náměstí 977/24
116 47 Praha 1
 
Kontakt: pionyr@pionyr.cz 
+420 234 621 299 
+420 777 248 720 
www.pionyr.cz

Výroční zpráva – Pionýr 2017

Redakce: Ing. Kateřina Brejchová, Mgr. Irena 
Černá, Zuzana Hlávková, Ing. Vendula Nejedlá, 
Ph.D., Ing. Bc. Anna Nováková, Mgr. Martin 
Bělohlávek, Mgr. Jakub Kořínek, 
Mgr. Jiří Tomčala
Grafi cká úprava: Tereza Trojanová
Ilustrační foto: archiv Pionýra

Výroční zpráva Pionýr 2017 byla schválena na jednání České rady Pionýra 
dne 21. 4. 2018. 

777/24/24/24/24/24//

pppppionionioniononionyr.yr.yr.yr.yr.yr.y cccc
9 999999

2222222220 000 000

ráva

: IIII Tisk: Integraf, s.r.o. Náchod
Vydáno s podporou Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy.


